Matthieu parle de roi, Luc de prêtre. Le prêtre pour ainsi dire parfait le père: il n'engendre pas selon la chair mais sanctifie selon l'esprit. Il est père

CAPUT XXI

De singularum proprietatibus gratiarum quas omnes in eum contulit, scilicet sapientiae, intellectus, consilii, fortitudinis, scientiae, pietatis, timoris.

Actibus subsequentibus singularum discernere proprietates gratiarum operae pretium est : scilicet sapientiae, intellectus, consilii, fortitudinis, scientiae, pietatis, timoris ^a. Nimirum illud sapientiae magis proprium est quod statim in desertum actus ab eodem Spiritu, cum jejunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus ^b, antiquas tentatoris admissi vicit fraudes, peccatum fugiens, quae summa sapientia est.

Habet tamen hic locus nonnihil de proprio scientiae, videlicet quod responsa sua de scripturarum thesauro sumit ac dicit : *Scriptum est quia non in pane solo vivit homo, sed in omni verbo Dei. Scriptum est : Dominum Deum tuum adorabis et illi soli servies. Scriptum est : non tentabis Dominum Deum tuum* ^c.

Intellectus est quod cum traditus esset illi liber Isaiae Prophetae et invenisset scriptum : Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me, sanare contritos corde, praedicare captivis remissionem et caecis visum, dimittere confractos in remissionem ; hodie, inquit, impleta est haec Scriptura in auribus vestris ^d.

1591 D Cum enim haec dicit, spiritualem utique spiritualiter contritorum sanationem, spiritualem spiritualiter captivorum remissionem, spiritualem spiritualiter caecorum visum, spiritualem spiritualiter confractorum dimissionem intelligit atque intelligi vult.

XXI. a. Is. 11, 2 || b. Cf. Matth. 4, 1-11. Mc 1, 12. Lc 4, 1-13 || c. Deut. 8, 3 ; 6. 13 ; 6, 16 || d. Lc 4, 17-21. Is. 61, 1

d'adoption, ainsi que le prouve la généalogie remontant de fils adoptif à père putatif (ch. 20).

CHAPITRE 21

Propriétés de chacune des grâces que le Saint-Esprit a toutes déposées en lui : la Sagesse, l'Intelligence, le Conseil, la Force, la Science, la Piété, la Crainte.

Dans les actions qui suivent, il importe de discerner les propriétés de chacune des grâces, c'est-à-dire la Sagesse, l'Intelligence, le Conseil, la Force, la Science, la Piété, la Crainte ^a. Par exemple, c'est plutôt par le don de Sagesse que, conduit dans le désert par le Saint-Esprit, et après avoir jeûné quarante jours et quarante nuits ^b, le Christ déjoua les ruses antiques du tentateur 1591 C admis près de lui. Il fuit le péché, ce qui est suprême Sagesse.

Mais nous trouvons aussi dans ce passage quelque chose du don de Science, parce que le Sauveur tire ses réponses du trésor des Écritures : « Il est écrit que l'homme ne vit pas seulement de pain, mais de toute parole de Dieu. » Il est écrit : « Tu adoreras le Seigneur ton Dieu et ne serviras que lui seul. » Il est écrit : « Tu ne tenteras pas le Seigneur ton Dieu ^c. »

Voici maintenant un effet de l'Intelligence : le livre du prophète Isaïe lui ayant été remis, il trouva ce passage : « L'Esprit du Seigneur est sur moi parce qu'il m'a oint, il m'a envoyé évangéliser les pauvres, guérir ceux qui ont le cœur brisé, annoncer aux captifs la délivrance, aux aveugles la vue, renvoyer libres les opprimés. » 1591 D « Aujourd'hui, dit-il, est accomplie cette Écriture qui vient de retentir à vos oreilles ^d. » Par ces paroles, il entend et veut faire entendre la guérison spirituelle de ceux qui ont le cœur brisé spirituellement, la délivrance spirituelle des captifs spirituels, la vue spirituelle des aveugles spirituels, la libération spirituelle des opprimés spirituels.

Le vieil Adam est père charnel et princeps.

Le nouvel Adam est père adoptif et princeps, père non dans la chair mais dans l'esprit (1624 D).

Rupert de Deutz.

Porro absconditi consilii quaedam oculos vel aures habentibus e signa profert cum dicit : *In veritate dico vobis, multae viduae erant in diebus Eliae in Israel, quando clausum est coelum annis tribus et mensibus sex, cum facta esset fames magna in omni terra; et ad nullam illarum missus est Elias, nisi in Sarepta Sidoniae ad mulierem viduam. Et multi leprosi erant in Israel sub Elisaeo Propheta, et nemo eorum mundatus est nisi Naaman Syrus* f.

1592 A Haec enim cum dicit, veraciter illud consilii se apud se habere innuit, ut superbientibus Judaeis clauso misericordiae coelo, cunctam legalis ac propheticae gratiae pluviam ad gentes commigrare faciat, et lepra peccati illorum non curata, lepram gentium mundare properat lavacro septemplici, id est omnimoda Spiritus septiformis gratia.

Fortitudinis primus est actus ubi cum ejecissent illum extra civitatem, et duxissent illum usque ad supercilium montis supra quem civitas illorum erat aedificata, ut praecipitarent eum, ipse transiens per medium illorum ibat g, majus utique fortitudinis opus in hoc ipso significans. Quod est illud ? Nimirum quia tandem illum post multas persecutiones in infernum praecipitatum esse volentibus, ipse de morte ad vitam, sive per mortem in gloriam suam 1592 B transiens, ecce per medium illorum ivit, per medium illorum persequentium et non videntium, ad credentes et illuminatas gentes transivit. Amplius autem fortitudinis erat quod ex praesentia ejus torquebantur et tormenta sua confitebantur daemones dicentia : *Sine, quid nobis et tibi, Jesu Nazarene ? Venisti perdere nos ? Scimus quis sis, Sanctus Dei* h. At ille increpans non sinebat ea loqui, dicens cuiquam illorum : *Obmutesce et exi*. Quanta fortitudinis hoc esset initium vel signum, ipse quodam loco sic parce innuit : *Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea quae possidet. Si autem fortior*